
AZIENDA CALABRIA LAVORO
ENIE PuesIlco EcoNoMICo Srn.uu¡NTALE DELLA RpcIoNE CerasRIe

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 93 del29 settembre 2023

OGGETTO: progetto "I WALK THE LINE' - PON Legalità 2014/2020, Ãzione 4.1.2
Percorsi di inclusione sociale e lavorativa per particolari categorie di soggetti

^ 
rischio devianza - Ministero dell'Interno D.P.S. - Città Metropolitana di

Reggio Calabria. Approvazione elenco enti ospitanti e awio parziale tirocini
di inclusione sociale. Impegno di spesa.

frÌ:

:/

(-l

{_)



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata è stata istituita Ãzienda Calabria Lavoro
con sede in Reggio Calabria, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto
n. 1 del 25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16 ottobre 2001,
successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n.20 dell'll aprile 2008 ed
approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del Commissario
Straordinario n.2l del3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del2lmarzo 2022;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2l del 6 marzo 2023, con cui I'aw.
Elena Maria Latella è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro;

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del
bilancio e della contabilità della Regione Calabria;

VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 2011 n. I l8;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario di Azienda n. 83 del losettembre 2023, con
cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

PREMESSO CHE:
- la Città Metropolitana di Reggio Calabna è soggetto beneficiario capofila con partener definiti
(Centro di Giustizia Minorile della Calabria, Ufficio Servizio Sociale per i Minorenni del Comune
di Reggio Calabria, Ufficio Scolastico Provinciale di Reggio Calabria, Comune di Reggio
Calabria, Comune di Rosarno, Comune di Caulonia) del progetto "I Walk The Line", ammesso a
ftnanziamento dal Ministero dell'Interno, a valere sull'Asse 4 Azione 4.l.2"Percorsi di inclusione
sociale e lavorativa per particolari soggetti a rischi devianza";
- obiettivo fondamentale del predetto progetto è lo svolgimento di attività in favore di soggetti di
'età 

compresa tra i 14 e i 25 anni, che si trovano in un contesto territoriale condizionato dalla
presenza della criminalità organizzata e specificatamente nell'ambito territoriale di riferimento,
composto dai territori dei comuni di Reggio Calabna, Rosarno, Caulonia e delle zone adiacenti.
In particolare, il progetto mira a contrastare la dispersione scolastica, il bullismo, I'insuccesso
formativo, la povertà educativa, mediante un intervento strutfurato fonte di una sinergia tra
amministrazioni centrali, enti territoriali e realtà associative che promuova la cultura, la legalità,
l'accoglienza e min a incentivare l'inclusione sociale e lavorativa contrastando il disagio
adolescenziale;
- con nota del 19 aprile 2023 prot. n. 31854, acquisita al protocollo di Azienda in pari data con
n. 1720, la Città Metropolitana di Reggio Calabna, per conto del Ministero dell'Interno,
ritenendo che per la realizzazione di alcune delle azioni progettuali sia utile e proficua una
sinergia operativa con questa Azienda Calabria Lavoro, ha trasmesso una proposta di
collaborazione/partenariato, allegando alla stessa lo schema del Protocollo d'Intesa e la
Relazione esplicativa del piano delle attività, come da rimodulazione approvata con decreto dal
Ministero degli Interni n. T2743 del 2 dicembre 2021;
- il Protocollo d'Intesa specifica nell'allegato A, "Scheda attività di progetto", le attività da
realizzare in collaborazione tra le varie parti sociali, tra le quali rientrano lo svolgimento di
specifiche azioni volte all'orientamento lavorativo, nonché allo svolgimento di corsi di formazione
professionale e di tirocini formativi e di inclusione sociale;
- Azienda Calabria Lavoro, quale ente strumentale della Regione Calabna orientato
all'integrazione e alla cooperazione tra le amministrazioni pubbliche e le realtà private presenti sul
territorio, fornisce supporto agli organismi che svolgono attività relative alle politiche attive del
lavoro, nonché funzioni di politica attiva del lavoro in favore delle fasce deboli e, atal fine, può
attivare tirocini di formazione-lavoro;
- Azienda, pertanto, ha rilevato I'opportunità di instaurare un partenariato con la Città
Metropolitana di Reggio Calabna, n.q. di capofila del progetto I WALK THE LINE - PON Legalità
2014/2020 Azione 4.I.2 "Percorsi di inclusione sociale e lavorativa per particolari
soggetti a rischio devianza" - Ministero dell'Interno D.P.S., per come richiesto con la

ca di,,

,.' t ;\ l!



nota e, con decreto del Commissario Straordinario n. 35 del 26 aprile 2023, è stato recepito lo
schema del Protocollo d'Intesa allegato alla proposta di partenariato prot. n. 172012023 e

disciplinante le modalità di collaborazione tra le parti per la successiva realizzazione di interventi
specifici nell'ambito del progetto "I Walk The Line";
- in data 26 apnle 2023 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa per la realizzazione di interventi
a valere sul progetto "I Walk The Line" - PON Legalità 2014-2020, rep. 33689;
- Azienda, con nota del 5 maggio 2023 prot. 2008, ha comunicato alla Città Metropolitana di
Reggio Calabria la disponibilità ad attivare tirocini extracurriculari e di inclusione sociale, come
previsto nell'ambito delle attività elencate nella scheda attività di progetto, allegato A al detto
Protocollo d'Intesa;
- all'esito di tavoli tecnici intercorsi, Azienda, amezzo pec del 29 giugno 2023, ha trasmesso alla
Città Metropolitana unabozza di appendice al protocollo d'intesa, già regolarmente stipulato in
data2610412023, perla realizzazione di specifici interventi previsti dal progetto al fine di dare
corso alla fase attuativa;
- la Città Metropolitana di Reggio Calabria, con nota del26luglio 2023 prot.61022, ha trasmesso
ad Aziendaproposta di appendice per la realizzazione di alcune delle azioni previste dal progetto
e precisamente la realizzazione di percorsi di tirocinio extracurriculare di
inserimento/reinserimento lavorativo, nonché di tirocinio di inclusione sociale della durata di
quattro mesi;
- la detta Appendice al Protocollo di Intesa è stata sottoscritta in pari dataeacquisita al prot. 3268;
- AziendaCalabria Lavoro, nell'ambito del detto Protocollo di intesa, assume la qualità di soggetto
attuatore dei tirocini;
ATTESO CHE:
- con decreto del Commissario Straordinario di Azienda n. 78 del 23 agosto 2023 è stato approvato
l'awiso pubblico per la selezione di n. 80 beneficiari dei percorsi di tirocinio extracurriculare di
inserimento/reinserimento lavorativo da attivare nell'ambito del progetto I WALK THE LINE -
PON Legalità 201,412020 Azione 4.1.2 "Percorsi di inclusione sociale e lavorativa per particolari
categorie di soggetti a rischio devíanza" - Ministero dell'Intemo D.P.S., nonché la manifestazione
di interesse rivolta alle aziende per la formazione di un elenco di Aziende, Società, Imprese
accreditate e, comunque, organismi privati disponibili per ospitare tirocini formativi;
- con decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 30 agosto 2023, è stato prorogato il termine
di presentazione delle domande, per accedere ai tirocini extracurriculari, di cui all'art. 3 del
predetto awiso pubblicato in data 23 agosto 2023;
- con decreto del Commissario Straordinario n. 85 dell'l settembre 2023 è stata nominata la
Commissione di Valutazione per l'espletamento delle procedure di valutazione delle domande
pervenute nell'ambito dell'awiso per la selezione di tirocini extracurricolari, nonché per la
valutazione del possesso dei requisiti previsto dalla relativa manifestazione di interesse da parte

delle aziende candidatesi quali possibili enti ospitanti, nell'ambito del progetto *I WALK THE
LINE - PON Legalità 201412020 Azione 4.1.2 "Percorsi di inclusione sociale e lavorativa per
particolari categorie di soggetti a rischio devianza" - Ministero dell'Interno D.P.S.";

RILEVATO che con nota del29 settembre 2023 prot. 4385, sono stati trasmessi n. 2 verbali
relativi alle operczioni di valutazione effettuate dalla Commissione, con allegato, tra l'altro,
I'elenco dei soggetti ospitanti risultati idonei alla data del25 settembre 2023;

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto degli atti posti in essere dalla Commissione e,

conseguentemente, di dover approvare l'elenco degli enti idonei ad ospitare i beneficiari dei
percorsi formativi, così come saranno individuati al termine dei lavori di valutazione da parte
della Commissione, con la precisazione che l'elenco riporta le istanze degli enti pervenute alla
data del 25 settembre 2023 e che lo stesso, verrà periodicamente aggiornato, così come previsto
all'art.4 della relativa manifestazione di interesse;

CONSIDERATO CHE:
- in attuazione del Protocollo de quo e della relativa Appendice, così come sopra
prevista, altresì, l'attivazione di n. 70 percorsi di tirocini di inclusione sociale;

9,'



- con mail agli atti del 14 settembre prot.4074 è stato richiesta l'attivazione di n. 2 tirocini;
- con mail del27 settembre 2023, ore 12.59, è stato trasmesso dal coordinatore del progetto un
primo elenco di n. 44 beneficiari dei percorsi di inclusione sociale, regolarmente presi in carico
dal progetto stesso;

RITENUTO di dover awiare i tirocini di inclusione sociale in favore dei 44 beneficiari
individuati nell'elenco trasmesso con la mail sopra indicata, all'esito di un colloquio conoscitivo
ftnahzzato a favorire I'incrocio tra domanda e offerta, con la precisazione che saranno
successivamente comunicati i restanti 26 beneficiari dei detti percorsi, nonché i due tirocini
richiesti con la mail407412023;

RITENUTO, infine, di dover impegnare, per l'attuazione delle azioni affìdate ad Azienda
nell'ambito del progetto "I Walk The Line", la somma di € 180.000,00 con imputazione sul
capitolo U2401027401 del bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità,
nonché la somma di € 4.000,00 con imputazione sul capitolo U3101020101 del bilancio di
previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed
approvate:
- di prendere atto dei verbali inviati, con nota del 29 settembre 2023 prot. 4385, dalla
Commissione di valutazione nominata nell'ambito del progetto "I Walk The Line", con cui è
stato trasmesso I'elenco degli ènti idonei ad ospitare i beneficiari dei percorsi formativi, così
come saranno individuati al termine dei lavori di valutazione da parte della Commissione, con la
precisazione che l'elenco riporta le istanze degli enti pervenute alla data del25 settembre 2023 e
che lo stesso, verrà periodicamente aggiomato, così come previsto all'art. 4 della relativa
manifestazione di interesse;
- di approvare I'elenco degli enti idonei ad ospitare i beneficiari dei percorsi formativi alla data
del25 settembre 2023, come da allegato "A";
- di prendere atto della mail agli atti del 14 settembre prot. 4074, con cui è stata richiesta
l'attivazione di n. 2 tirocini;
- di prendere atto dellamail del27 settembre 2023,ore12.59, con cui è stato trasmesso dal
coordinatore del progetto un primo elenco din.44 beneficiari dei percorsi di inclusione sociale,
regolarmente presi in carico dal progetto stesso;
- di approvare il detto elenco, che, ai sensi della normativa vigente sulla protezione dei dati
personali, resta agli atti dell'Ente e, conseguentemente, di awiare i tirocini di inclusione sociale
in favore dei 44 beneficiari, come sopra individuati, all'esito di un colloquio conoscitivo
ftnalizzato a favorire I'incrocio tra domanda e offerta;
- di impegnare per l'attuazione delle azioni affidate ad Azienda nell'ambito del progetto "I W'alk
The Line",la somma di € 180.000,00 con imputazione sul capitoloU240l02740l delbilancio di
previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità;
- di impegnare, altresì, la somma di € 4.000,00 per l'attivazione dei due tirocini, con imputazione
sul capitolo U2401027401 del bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria
disponibilità;
- di dare mandato al responsabile del procedimento, dr. Cosimo Mazzeo, di prowedere agli atti
necessari a predisporre la copertura assicurativa per la responsabilità civile presso terzi;
- di stabilire, così come previsto nel progetto e compatibilmente con la scadenza dello stesso, la
durata del tirocinio in n. 3 mesi, riconoscendo in favore di ogni tirocinante una indennità mensile
di € 500,00;
- di autorizzarela stipula delle singole Convenzioni con i relativi progetti formativi;
- di trasmettere il presente decreto alla Corte dei Conti;
- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda

n
avv



Allegato I -adesione Aziende

N Denominarione sociale Rappresentant€ l€gele

1 COLLINA DEL SOLE SOC, COOP. SOC. ONLUS QUATTRONE MARIA

2 COMPAGNIA DELLA BELLEZZADI REPACI REPACI GAETANO

3 COMPAGNIA DELLA BELLEZZAÐI SICLARI ANG. SICLARIANGELA MARIA

4 COMPAGNIA DELLA BELLEZZADI SICLARI ANT SICLARIANTONINO

5 GENS BROKER SRL G ENOESE LABOCCETTA ALESSAN DRO

6 MIELIN DI CATALANO GIANFRANCO CATALANO GIANFRANCO

7 CONFIAL SCUOLA CALIFANO GIANLUCA

8 BARILLA' SARA DITTA INDIV BARILLA,SARA

9 OHA SRLS AMORE PIETRO

10 PARCO LUDICO TEC. AMB. DI ECOLANDIA SCRL PENSABENE GIOVANNI

LL G.E. DI ELVIRA DE LEO & C.5AS CANALE PAOLA

L2 AM BULATORIO VETERINARIO SANTISI SANTISIANTONINO

13 GERVASI NICOLINO DITTA INDIV. GERVASINICOLINO

74 FFG SRL FOTIFABRIZIA

15 TO & VI DI TORQUATO TASSO TASSO TORQUATO

16 MANDAGLIO CONCEITA MARIA DITTA INDIV MANDAG LIO CONCETTA MARIA

17 MASTER DI CARACCIOLO GIULIO VITTORIO & C. SAS CARACCIOLO GI U LIO VITTORIO

18 DESTEFANO INNER SRL DESTEFANO PAOLO

19 STUDIO LEGALE PASQUALE FOTI FOTI PASQUALE

20 FEDERAZIONE ITALIANA OPERATORI SCUOLA MINNITI FRANCESCA

21 SÏUDIO VETERINARIO TANDARA ALEXANDRA TAN DARA ALEXANDRA SIMONA

22 BLINDOSISTEM DI CALABRESE ALDO GIUSEPPE CALABRESE ALDO GIUSEPPE

23 INSEDIL SRLS VAZZANA FORTUNATO

24 MALAVENDA CAFE'SRL MALAVENDA ROBERTA

25 DAL SALATO AL DOLCE DI RIPEPI ANDREA RIPEPIANDREA

26 coMt 1935 SRL COMIDOMENICO

27 STUDIO LEGALE MARIA CHIRICO CHIRICO MARIA

28 PAPERFOOD SRL TORTORELLA ROBERTA

29 TISTAMPO SRL SURACE DOMENICO

30 DEMETRA SOC. COOP. SOC. SRL clccoNE cRlsïlNA t'.'óÈonvii',



3L STUDIO TEGALE MAFRICI ANNABELLA MAFRICI ANNABELLA ANGELA MARIA

)

1:.

.t: .
i-t I

î\ç./'

32 DOTT. FABIO FOTI DITTA INDIV FOTIFABIO

33 ROSSANO MARANDO ASS]CURAZIONI MARANDO ROSSANO

34 GEOM. GIUSEPPE FRANCESCO GERMANO' GERMANO' GIUSEPPE FRANCESCO

35 ISTITUTO AIRAM SOC. COOP CALABRO'BRUNO

36 EMMEGISRL MALAVENDA ALESSANDRA

37 MASTOBI'5RL CANZONIERE GIOVANNI

38 BI.BA. SRL SOTTILOTTA PIETRO

39 FARMACIA AGAPE DOTT,SSA ROSAMARIA MACRI' MACRI'ROSAMARIA

40 UNlONE ARTIGIANI ITALIANI CALIFANO GIANLUCA

4L CIRCOLO DEL TENNIS ROCCO POLIMENI PRIVITERA EZIO

42 FEDELE ANNUNZIATO DITTA INDIV FEDELE ANNUNZIATO

43 A.R.A.T.E.A. ASS. pRO. SOC. SPOR. Dtr. CHINDAMO GIOVANNI

44 REGGIO TRAVEL SAS DI PUTCIRTI' PUTORTI' GIANTUCA

45 rA GOURMET L'ACCADEMIA SRL COGLIANDRO FILIPPO

46 G.N,G. SRL CALABRESE ANTONINO LUCIANO

47 VOMERA MICHELE DITTA INDIV VOMERA MICHELE

48 COPY CENTER DI PASCALE ANGELO PASCALE ANGELO

49 LG3 RETAIL SRL BARRESI GABRIELLA

50 H.T.S. HIDRO TECNO SERVICE SRL CINANNIGIUSEPPE

51 AZIMUTALTA FORMAZIONE BELLOMI MARIA RACHELE

57 ENNE SERVICE SAS DI NAPOLI M. E NAPOLI P, & CO. NAPOLI PASQUALE

53 GEOM, IVAN DOMENICO PASTETTI PASTETTI IVAN DOMENICO

54 AC AUTOMOTIVE RC SRLS CRISALLIANGELO

55 ASS. BORRELLO CALLA'GREGORIO

56 NOVEPUNTOSEI SRL ITALIA CARLO

57 I.D.E.A. SOC. COOP. SOC. ONLUS CARIA STEFANO

58 IL SALOTTO DEI POETI SANTISIANTONINO



59 TRIPODI FORTUNATO DITTA INDIV ÏRIPODI FORTUNATO

t.-1

60 SORRISISRLS LIBRISIMONE

6I FEDERAZIONE NAZIONALE AGRICOLTURA PROV. RC ALIFRACO CLEMENTE

62 FEDERAZIONE TERRITORIALE USPPI CALIFANO GIUSEPPE

63 VIOLANTE ASSOCIATI CONSULTING SRLS VIOTANTE ANTONIO

64 MORABITO BRUNO GIUSEPPE DITTA INDIV. MORABITO BRUNO GIUSEPPE

65 FORME NUOVE SRL CALABRO' FRANCESCOO

66 A.M. COMPUTERS DI ZEMA FRANCESCO ZEMA FRANCESCO

67 RUGOTINO & ASSOCIATI SRL ARCIDIACO MARIA GRAZIA

68 SHIVA SRLS MODAFFERI SALVATORE

69 THE FUDGE SRIS CAMMERA PAOTO

70 COOP. SOC. STATUA DI SAN FRANCESCO SRL LINGRIA ROMANA

7L ANNA ORO PACINO FILIPPO DITTA INDIV PACINO FILIPPO

72 RICCARDO COTUGNO DITTA INDIV COTUGNO RICCARDO

73 SOUTHOURS SRLS CALIFANO GIANLUCA

74 LA VILTA SRLS CANNATA' VINCENZO

75 COSTA ANTONIO DITTA INDIV COSTA ANTONIO

76 ISTITUTO U. ARCURI GUERRISI IMMACOLATA

77 BEAUTY & RELAX COTRONEO LOREDANA

78 MICELI IVAN DITTA INDIV MICELIIVAN

79 BLU CORPORATION SRLS MARCELLINO FRANCESCO

80 PULISERVICE SRL CARATOZZOLO STEFANO

81 ASS. NUOVIORIZZONTI SPANO, NATALIA

82 CROCE ROSSA ITALIANA COMIT. RC DATÏOLA DANIELA MARCELLA

83 CONSULTING FOR INNOVATION SRL CATALANO PAOLO ANTONINO

84 RURALE RESTAURANT ZAPPIA ERNESTO

85 NEVERLAND DI ROMEO ANTONINO FRANCESCO ROMEO ANTONINO FRANCESCO

86 ANTICA OSTERIA DEL VICOLO SRL GAGLIOSTRO ANTONINO

87 ALÏAMAREA SOC. COOP. SOC. CANZONIERE GIOVANNI

88 5ÏUDIO DENTISTICO SURACE SURACE GIOVANNA EMANUELA

89 TUCCIO NICOLA DITTA INDIV TUCCIO NICOLA /çz\r:'^"



90 FTNANCIAL GROUP SRLS D,ELIA FRANCESCO

II Presidente

dott.

I -ì ril

PACINO FILIPPO91 MIRIADE PACINO FILIPPO DITTA INDIV

BERTINGERI ADRIANA92 ERREGI COSTRUZIONI SRL

SPINELLA ANTONIA93 POSSIDONEA FORMAZIONE

MINNITI FRANCESCA94 UNSIC LOCRI

FESTA DANILA95 GRANELLO MODA

COTRONEO GUIDOLFG COTRONEO SRLS96

MICELIPATRIZIA97 EUROCAR 5RL

BOMBARA CONCETTA98 BOMBARA CONCETTA


